merces. Hoc autem ideo quia mandragoris filium  
 ben introitum. qui rachelidebebat ad se uiri  
 ement. Sequitur. Et concepit adhuc lia & peperit  
 filium sextum iacob. Et dixit lia. dotauit me deus  
 dote bona tempore. in hoc habitauit mecum  
 uir meus quod peperit ei sex filios. & uocauit nomen  
 ei Zabulon. Vbi nos possumus habitauit mecum  
 & lxxviii partus diligit me. In ebreo habet  
 iezbuleni & sensus. quia sex genui filios iacob  
 ppter ea iam secuta sum. habitauit enim  
 mecum uir meus. Unde & filius meus uocet ha  
 bitaculum. Male igitur & uolent in libro no  
 minum. Zabulon fluxus noctis in tempore. Et p hoc  
 peperit filium & uocauit nomen eius dina  
 Haec transfertur in causam. quam significanti  
 us gratia in sicca causa extitit. Et filios & pa  
 rentum ponenda nomina. Lia in tempore labo  
 rans. Rachel ouis. Cuius filius ioseph ab eo  
 quod sibi alium addidit obtinuerat uocat aug  
 mentum. Nunc autem quid rerum significauerit uiri  
 uxores iacob. quarum duae liberae. duae uel  
 lie fuerunt. Vidimus enim aptum in libera & ancilla  
 quas abebat abraham. duo testamenta intelle  
 gere. Sed sibi in uera & uera facilius apparet  
 quod dicitur. hic autem duae sunt & duae. Deinde ibi an  
 cille filii ex hereditate. Hic uero ancillarum filii  
 simul cum filii liberarum tamen promissionis ac  
 cipiunt. Unde hic peul dubio aliquid significa  
 t. quia quae enim duae liberae uxores iacob  
 ad nouum testamentum quod in libertate uocatus sum ex  
 istum tamen p tunc. Non tamen frustra duo sunt  
 quia duae uitae nobis in christi corpore predicant  
 t una autem temporalis. In qua laboramus alia  
 & in qua contemplabimur dilectione dei  
 Unaque uirum laborans. Rachel autem uisum prin  
 cipium siue uerbum. Actio ergo huius uitae in  
 qua uiuimus ex fide. laboriosa in operibus  
 & incerta quo exitu pueniat ad utilitatem  
 eorum quibus consulere uolumus. Ipsa est lia prior  
 uxor iacob. A ep hoc & infirmis oculis fuit  
 se commemorat. Cogitationes enim mortaliu  
 amidae & incerte prudentiae nrae. Spes  
 uero & inae contemplationis dei habens cer  
 ta intelligentia ueritatis ipsa est Rachel.

Unde & iam dicitur. bonafacia & pulchra specie.  
 Hanc enim amat omnis pie studiosus. & ppter hanc  
 seruit gratiae dei quia peccatam. & si fuerit  
 tanquam sentit tanquam in dealbatur. La  
 ban quippe in tempore dealbatio. Cui seruum iacob  
 ppter Rachel. Neque enim se quisque conmittit sub gra  
 tia remissionis peccatorum seruire iustitiae nisi  
 ut quod & uiuat in uero ex quo iudex prima  
 pium quod est deus. Ergo ppter Rachel nppit lia  
 seruit. Nam qui stantiam amauerit in operibus  
 iustitiae labore actionum atque passionum.  
 quis eum uitam ppter seipsum perierit. Sic  
 nec iacob liam. Sed tam sibi nocte subposita  
 in uisugenerandi amplexus fecunditatem eius  
 exptus est. Deus enim eum quia p seipsum dili  
 ginon poterat. Primo ut ad Rachel pueniret  
 tolerari fecit. Deinde ppter filios commendauit.  
 tauero uiri quisque utilis dei seruus sub dealba  
 tionis peccatorum suorum gratia constituit  
 quod alium amans & in sua conuersatione medi  
 tat. nisi doctrinae sapientiae. quae plerique se  
 precepturos putant. Statim ut se in preceptis  
 legis exercuerint. quae sunt de dilectione proxi  
 mi nec uicquam nocent. Idem honora patrem tu  
 um & matrem. nec mecheberis. non occides. non fu  
 raberis. non falsum testimonium dices. non  
 cupisces uxorem proximi tui. Nec cupisces re  
 proximi tui. Quibus obseruatis per aqua ho  
 mini percipita de dilectione doctrine. p  
 temptationes uarias. quas per huius seculi nocent  
 tolerantia laboris adhaerent uelud Rachel  
 lia inopinata conuulgit. & hanc sustinet ut  
 ad illam pueniat. si per seuerantes amox. Ac  
 ceptas alius. uel preceptis. ac sic dicit. serui alios  
 uel propter Rachel. ut sit pauper spiritu. mitis. lugens.  
 esuriens & sitiens iustitiam. misericors. misericors.  
 discordis. pacificus. Velle enim homo si fieri  
 possit sine ulla tolerantia laboris. que in  
 agendo. paciendoque amplectandae. Statim  
 ad pulchrae contemplationis delicias puenire.  
 Sed hoc non potest in terra morientium. hoc enim uidetur  
 significare quod dictum est ad iacob. Non me  
 moris in loco hoc ut in noce habeat priusquam  
 maior quia non absurde maice appellat que  
 in tempore potest.

SID

Y

DIK HN uocavit. uirgu omi

Priorem aut in hominis eruditione labor boni operis. quae requies contemplationis. ad unum ergo contendendum. sed propter hoc multa referenda sunt. Itaque duae sunt uxores iacob libere. Ambe quippe filii remissionis peccatorum. hoc est de albatronis quod est laban. Verumtamen una amat alia toleratur. Sedque tolerat ipsa prius & uberius fecundatur. ut si non propter seipsam. certe propter filios diligat. Labor enim iustorum maximum fructum habet in eis quos regno dei generant in multis temptationibus & tribulationibus. predicando euangelium ad eos quos in laboribus abundantiis. In plagis supermodum. in mortibus sepius. propter quos habent foris pugnas in timore gaudium & coronam suam uocant. Nascuntur autem eis facilius. atque copiosius ex illo sermone fidei quod predicant christum crucifixum.

Rachel autem clara aspectu mente excedit deo & uidet in principio uerbum domini apud deum & uult parere & non potest quia generatione eius quis enarrabit. Ideo quod contemplandi otia apparet. ut diuinitatem ineffabilem cernat. Vocare uult ab omni negotio. & ideo sterilis quia uarius presens surus non subuenit. Sed quia & ipsa in diuina per eandem caritate in ardescit. Vult enim docere quod nouit. uidet & sororem labore agendi filius abundante. & dolere potius curare homines ad eam uirtutem qua eorum necessitatibus consolatur quam ad illam. Unde diuinitus aliquid dicit. hic dolor figuratus uidet in eo quod scriptum est. & zelauit Rachel sororem suam.

Proinde quia prius intellectus spiritualis substantia & uerbis carne editis exprimi non potest. Elegit doctrina sapientiae. per quas libere corpora sunt multitudines. insinuare diuinas. Sic elegit Rachel ex uero suo. & ancilla suscipere filios. quam sine filio omnino remanere. Bala quippe ancilla Rachel in tempore inueterata. De uetere quippe uita carnalibus sensibus delectata corporeae cogitant imaginis. Etiam cum aliquid de spirituali & incommutabili substantia diuinitatis auditur. Suscipit & illa de ancilla sua filios amore habendi numerosos plus accensu. Inueniunt autem Ielsam ancilla mei interpretari

ostendens quod propter haec ancilla illos figurat. quorum in predicatione fidei euangelicae ostentat & conuenit. De quibus scriptum est. Populus hic labus me honorat. cor autem eorum longe est a me. De quibus apostolus dicit. Qui perducas non futurum futuris. Verumtamen ut & iam phane. Conditionalem libera illa uxor iacob laborans filios heredes regni suscipiat. Ideo dicitur. Quae dicunt facite. Quae autem faciunt facere nolite. Unde & apostolus siue in quid occasione siue ueritate. Christus ad nunciatur. & in hoc gaudeo sed & gaudebo. Inquam & ancilla pariente. de plebnumerositate laetatur. Est uero quidam licet foedus. ex beneficio Rachel editus. Cum uirum suum secum debita nocte cubiturum acceptis a filio liae mandragoricis malis cum sorore cubari permittit. Quidem mandragora dicitur dum est. Eodem de rem conperit pulchram. & si uae olentem sapore aut insipido. Et ideo in illo mandragorico pomo figuratur intellegam famam bonum popularem. Unde dicit apostolus. Oportet & iam testimonium habere bonum ab eis qui foris. quia licet parum sapiant. reddunt tamen plerumque laboriorum. per quos sibi consulit & splendorem laudis. & odorem bonae opinionis. nec ad istam gloriam popularem primo perueniunt eorum quos in aetate nisi quicumque in actionum periculis. & labore uersant. Propter ea liae filius mala mandragorica inuenit exiens in agrum idem honeste ambulans ad eos qui foris. doctrina uero illa sapientiae quae auulgi strepitu amotis simi in contemplatione ueritatis dulci delectatione defigit. Hanc popularem gloriam quantulumcumque non adrequirit nisi per eos qui in medicis tibus agendo ac curando populis presunt. quod dum istrauctuosi & negotiosissimi omnes. per quos multitudinis administrat utilitas. & quorum auctoritas populis cara est. testimonium prohibent & a uitae propter studium conquirendae & contemplandae ueritatis otiosae. Quodam modo mala mandragorica plura perueniunt ad Rachel. Ad ipsam uero uiam per filium primo gentium. per honorem fecunditatis eius. In quo est omnis fructus laboriosae atque in incerta temptationum peri

ditatis actionis. quam pleriq. bono ingenio p̄di  
ti studioq. flagrant. quam uis idonei regen  
dis populis esse possint tam euitunt p̄p̄t̄  
bulentis occupationes. & indoctrinae oculi  
toto pectore. tanquam inspectione rachel  
ferunt in amplexus. & quia bonum ē ut oīa  
haec uita. Latius innotescens popularem gl̄iam  
mereat. In iustum ē aut ut eā consequatur si  
amorem suum administrandis ecclesiasticis  
curis aptū & idoneum in otio deinceps. nec gub  
nationem cōmunis utilitatis in p̄t̄. Prop̄ ea  
lia sororis suae dicit. Paruū est tibi quod uirum eū  
accepisti. Insuper & mandragoram filum ei uis ac  
cipere. P̄ unū uirū signif. eos om̄s qui sunt  
agendi uirtute habiles & digni. q̄b. regim̄ eccl̄e  
comittat ad dispensandum fidei sacramentum.  
illi accensi studio doctrine atq. indagandae  
& contemplandae sapientiae se ab omnibus  
actionū molestiis remouere. atq. in otio discen  
di. ut docendi uolunt consedere. Ita ergo dic  
tum ē. Paruū ē tibi quod accepisti uirum eū  
in super & mandragoras filum ei uis accipere.  
ac fidicere. Paruum ē quod homines ad labo  
rē rerum regendarum necessarios in otio de  
tinēt uita studioq. in super & popularem gl̄iam  
requirit. Unde ut eam iuste comparat in  
p̄t̄. Rachel uirum sororis suae nocte illa. ut  
scilicet quirtute laboriosa. regimini popu  
lorum. ad cōmodat. & si scientiae uacare  
eligerit. suscipiunt experientiam tempta  
tionum. curam quoq. sarcina p̄ualitate cō  
muni. Ipsa doctrina sapientiae euuocare ex  
istimationē bonam q̄d illa poma signif. Et  
q̄d necessarium ē exortationē discipulorum.  
sed plane. ut h. uic curam suscipiant. ut cogun  
t̄ sc̄is. & hoc significatum est. quod cum ue  
nerit de agro iacob. occurrit eilia. cum q̄ de  
tinēt ut. ad me intrabis. conduxerunt te p̄  
mandragoris filum ei. Tanquā diceret. doc  
tem. & quā diligis uis conferre bonā opinio  
nem. Noli fugere officiosum laborem haec  
in eccl̄a geri quis quis aduerterit cernit & expe  
rit in exemplis q̄d intellegam in libris. Quis  
nūdeat hoc geri toto orbe terrarum uenire

59  
homines ab operibus scti. & in otio cōnos  
cende ueritatis. tanquam in amplexu rachel.  
& ex api detrans uerso ecclesiasticam necessi  
tatem. atq. in ordinari labore. tanquā lia  
dicente ad me intrabis. quib. istud m̄ steruū  
di dispensatibus. ut innocēt huius scti filio  
generat fidei. laudat. a populis & illa uita  
cuius amore conuersi sp̄s scti reliquer. & ex  
cuius p̄fessione adm̄. in regendae plebis ad  
sumptus idem agunt in omnibus laboribus.  
ut illa p̄fessio qua se conuertarunt. q̄ tales rec  
tores populi. dedit latius & clarius gl̄ificetur  
tanquā non recasante tanquā nocte liae. ut  
rachel pomis sua uel olentibus & clare nitentib.  
potat. Quae aliquando & ipsa p̄stante mā  
di p̄ se p̄t̄a parit. uix tandem quidē. q̄ p̄rarū est  
ut in principio erat uerbum. & uerbum erat a  
puddm̄ & d̄s erat uerbum. & quae quid de  
haere pie sapient̄ q̄ d̄r. Et sine facta mata  
cōrnalis cogitationis & salubrit̄ ut ex parte  
capitur. Alio quo q̄ sensu lia m̄ & rachel uic  
torinus martir & ceteris similitud. nē eccl̄e  
t̄ sinagoge in p̄t̄is. Lia enim maiore natu  
sinagoge tenuisse aestimabunt t̄ p̄m. quia  
prior di genuit populum; Haec quidē & o  
culis legit̄ grauidā. q̄ lex p̄ moisen data coope  
ritatē atq. signata. Rachel aut̄ iunior & pul  
chra prius sterilis. & fecunda p̄ modum simi  
litudōe sc̄lae; iunior. quia temp̄ posterior.  
pulchra quia sc̄a corpore & sp̄u; Oculi eius de  
cori q̄ euangl̄m̄ p̄spicere meruer. quae & oīa  
tam diu sterilis fuit quous q̄ sinagoga popu  
lum generauit. Curauit p̄ rachel seruiuit. &  
subponit̄ eilia maior. Nisi quia d̄s. ut eccl̄am  
assumeret. prius sinagoga sibi conuinc̄. Serui  
tus namq. ipse iacob septē. ann̄ p̄ duabus uxori  
bus. huius uitaē p̄sentis sc̄p̄ significat. qui p̄ u  
dies euoluit. In qua d̄s formā serui. accepit.  
factus oboediens pat̄nae uoluntati usq. ad mor  
tem; Ille enī p̄ uirib. seruit & d̄s n̄r̄ at. Nū uenit  
filius hominis ministrari sed ministrare; Ille  
ouer pauit & d̄s in euangl̄o ait. Ego sum pas  
tor bonus. Ille mercedis luero uariū sibi pecus  
abstulit. xp̄e diuersarum gentium uerit̄ &

tem sibi & congregauit. Ille uirgas ampu-  
tatis corticibus in alueas aquarum opposuit  
ut earum contemplatione multiplicarentur ei  
oues. & dñs n̄r in aqua baptismatis trium p̄so-  
narum nomina patris & filii & sp̄s sc̄i populo  
fidelis p̄posuit. ut quisquis hoc pleno corde  
p̄spexerit efficiat̄ ouis d̄i. Qualit̄ aut̄ hęc  
res sc̄dm̄ historiam intellegi debent non e-  
p̄ter eundē. Petente igit̄ iacob. socerum suum  
ut cū uxoribus & liberis suis liceret sibi ad pa-  
rentes redire. suasi t̄i laban ut secum mane-  
ret aliquantū temporis. Dixitq̄ ei quid  
dabo tibi. At ipse respondit. nihil uolo.  
sed si feceris quod postulo. Iterum pascam  
& custodiā p̄ coratua. Circa om̄s gregeſtu-  
os & separa cunctos uarios & sp̄s uellere.  
& quodcumq̄ fuluū. & maculosum. uari-  
umq̄ fuerit. tamen omnibus quā me apriserit  
merces mea. Responditq̄ mihi etas iustitia  
mea. quando placitū tempus aduenerit corā  
te. & c̄t̄. Mutam apud lxx. int̄ p̄tes. con-  
fusus est sensus. & usq̄ in p̄sentem diē. Nul-  
lum potui inuenisse n̄r̄y. qui ad liquidū  
quid in hoc loco diceretur exponeret. Visi-  
quit iacob me seruire tibi c̄t̄a septē annos.  
Et ac quod postulo. separa om̄es discolorēs &  
uarias oues quā capras. & trade in manus filioꝝ  
tuorū. Rursum ex utroq̄ grege albi & nigri  
peccora idē unius coloris p̄ corā da mihi.  
Siquid igit̄ ex albis & nigris quae unius coloris  
sunt uariū natū fuerit meū erit. Siquid uo  
unius coloris tuum. Rem n̄dificalem postu-  
lo. Tecum fec̄ natura p̄ corā ut alba ex albis.  
& nigra ex nigris nascunt̄. mecum iustitia  
meā dū dñs humilitate meam respiciat & la-  
borem. Optionem laban ditam libenter  
arripuit. & ita ut iacob postulabat facies  
Trium dierum iter int̄ iacob & suos filios se-  
parauit. ne quis ex uicinitate p̄ corā nas-  
ceretur dolus. Itaq̄ iacob nouē strosam cō-  
m̄tus ē. Cōtra naturam albi & nigri p̄ corā  
ris naturali arte pugnant. In senū uir-  
gas populicas & amygdalinas & malagran-  
ta. Quāquā lxx straceas & nuctas & pla-

taninas habeant ex parte de corticibus.  
uariū uirgarum fecit colorem. & ubiq̄ in  
uirga corticem reliquisset. anti quis p̄  
maneret color. Vbi uero tulisset corticem  
color candidus panderetur. Observabat  
ergo iacob & temp̄ quo ascendebant p̄ co-  
ra. & p̄ calorem diei ad potandum uinda  
p̄gebant. discolorēs uirgas ponebat in ca-  
nalicibus. & admissis arboribus & hircis imp-  
sa potandi audire oues & capras facie-  
bat. ascondi. ut ex duplici desiderio dum &  
uinde t̄bunt. & ascendunt amari bus.  
tales focus conciperent. quales umbras ar-  
borum & hircorū desup̄ ascendentiū in aqua  
rum speculo contempla bant. Ex uirgis enī  
in canalibus positis uariū erat & iam imagi-  
num color. Nec mirum hanc in conceptu fe-  
minarum eē naturam. ut quales p̄spexerit  
sue m̄te conceper̄ in extremo uoluptatis estu  
quae concipiunt talem pereunt. cum hoc  
occurram ipsam in aequarium gregibus apud his-  
panos dicitur fieri. & quantilianus in ea con-  
trauersio qua accusatur matrona quod & h-  
opem peperit. p̄ defensione illius argumen-  
tū. Hanc conceptum eē naturam quā sup̄  
diximus. Et scriptum repperitur in libris an-  
tiquissimi & peritissimi medici r̄pocnatis qd̄  
suspectio ne adulteri fuerat parēnda cum pul-  
cherrimū peperisset utriq̄ parenti generiq̄  
dissimilem nisi memorat̄ medicus soluisset  
questionem. Illis admontis querere. ne for-  
te aliqua talis pictura esset. in cubiculo.  
quae inuentae mulier a susceptione libertate.  
Sed ad hanc quā fecit iacob uirgarum ex di-  
uis arboribus. Iterum copulatio quod contu-  
lerit utilitatis quod ad unā ad uarias p̄ cu-  
des multiplicandas. non apparet omnino.  
nec aliquid cōmodum int̄ est. utriū ex unū  
generis ligno uariant̄ uirgae. in plura sint  
lignorum genera. cum sola quēnt̄ lignorū  
uarias. ac hoc cogit inquiri p̄phetiam  
& aliquā figuratū significationē resista  
quā sine dubio ut p̄ph̄a fecit iacob. & ideo  
nec fraudis arguendi ē. non enim tale aliqd̄

nisi reuelatione spiritali eum fecisse credendum est. Postquam autem nati fuerant heedi & agni uarii & discoloris: ex albis & unius coloris gregibus: separabat illos iacob & p. culce faciebat a pristino grege. Siqui autem nascebantur unius coloris id est albi siue nigri: tradebat in manus filiorum laban. Et ponebat uirgas quas discolorauerat in canalibus: ubi effundebantur aquae & ueniebant ad potandum contra pe. cora ut conciperent eorum portu cum ueniret ad potandum: & concipiebant pe. cora contra uirgas iacob uirgas quas posuerat ante pe. cora in canalibus ad concipiendum in eis: & in serotinis ouibus non ponebat. Et fiebant serotina laban & serotina iacob. Hoc in lxx. interpretibus non habetur: sed per serotinis & temporinis aliquid necesse quod ad sensum non pertinet: transiit. Quod autem dicit scriptura hoc est iacob prudens & calidus in situum: & aequalitatem etiam in noua arte seruabat. Si enim omnes agnos & aedos uarios pe. cora per se assent: erat aliqua suspitio doli: & aperte huic rei laban inuidus contraisset. Ergo ita omnia temperauit: ut & ipse fructum sui laboris acciperet: et laban non penitus spoliaretur: si quando oues & capre primo tempore ascendebant: quae melior uerius est foet ante ipsas ponebat uirgas: ut uarias soboles nasceretur. Quae cumque autem oues & capre sero querebant marem: ante harum oculos non ponebat: ut unius coloris pe. cora nascerentur: & quae quid primum nascebatur: sustulit: quia discolor & uarium erat: quae quid per ea laban. Unius enim tam in nigro quam albo coloris pecus oriebatur. In eo autem loco ubi scriptum est ut conciperent in uirgis: In hebreo habet Laamena uerbi ebraei nisi circuitu exprimere non possum. Laamena enim proprie dicitur extremi in contu color quo concipit omne concipit & patenti uoluptati ueniens finis. Potest autem & secundum misterium sensum hoc factum alio modo intellegi. Intellectus sacri eloqui uerbi textum & misterium tan

ta est liberatio ne pensandus: ut utriusque partis lance moderate: hunc neque nimiae discussionis pondus deprimat: neque rursu tota pe. cora in uacuum relinquat. Multae quippe eius sententiae tanta allegoriarum conceptione signauidae: ut quisquis eas ad solum tenere historiarum nati carum notitia per suam incuriam priuaret. Nonnulla uero ita exterioribus perceptis inseruiunt: ut si quis eas subtilius penetrare desideret: In quibus nihil inueniat: sed hoc sibi & iam quod fortis loquuntur abscondat. Unde bene quoque narratione historica per significationem dicitur: Tollens iacob uirgas populeas uirides: & amygdalinas: & ex platanis: & ex parte de cortice uitt eas & et. Quidem uirgas uirides amygdalinas: atque ex platanis: ante oculos gregum ponere: nisi per scripturam seriem antiquorum patrum uitas atque sententias in exemplum populis per bere: quae nimirum quia iuxta rationis exam rectae uirgae nominantur: quibus ex parte corticem subtrahit: ut in his quae spoliantur: intus candor appareat: & ex parte corticem seruat: sicut fuerant exterius in ueritate permanere. Utriusque uirgarum color efficitur dum cortex ex parte subtrahitur: & ex parte retinetur: ante considerationis enim nostrae oculos per dicitur patrum sententiae quasi uirgae uariae ponuntur. In quibus dum plerumque intellectum litterae fugimus quasi corticem subtrahimus: Et dum plerumque intellectum litterae sequimur quasi corticem reseruamus. Dumque ab ipsis cortex litterae subtrahitur allegoriae candor interior demonstratur. Et dum cortex relinquitur exterioris intelligentie uerentia exemplum monstratur: quae bene iacob in aquae canalibus posuit: quae redemptor noster in libris eas sacrae sententiae quibus nos utriusque infundimus fixit. Has aspicientes arietes cum ouibus coeunt: quae rationales noster spiritus intellectus dum in carum intentione defixis: quibus singulis actionibus permiscetur uitales foet operum pereunt: qualia exempla precedentium in uocibus perceptorum uideat

Et diuersum colorē plus boni operis habeat qui  
 non nūm quam subtracta litterae cortice acutiū  
 intēna considerunt. & reseruato non nūm quā  
 historice tegmine bene se in exterioribus  
 format. **D**icitur que ē homouletta mo dum &  
 habuit greges multos & ancilas & seruos & ca  
 melos & asinos. Postquā audiuit uerba filioꝝ  
 Laban dicenti tulit iacob omnia que fuer  
 patris de illius facultate dicit est factu mer  
 tus. anim aduertit faciem suam Laban. qd  
 n̄ esset erga se sicut heri & nudius tertius. maxi  
 me dicente sibi dno. Reuertere uiam patru  
 tuoz & ad generationem tuā. erog. tecum.  
**M**isit & uocauit Rachel & Liam in agro ubi pasce  
 bat greges. Dixit q. eis. Video facie patris ur̄i  
 qd n̄ sit erga me. sic heri & nudius tertius. dī  
 aut patris mei fuit mecum. & ipse nosit quod  
 totis uiribus meis seruerim patri ur̄o. Sed  
 pat̄ ur̄ circum uenit me. & mutauit mercedē  
 meam. x. uicibus & rt. Et pat̄ ur̄ inquit  
 n̄ itatus ē mihi. & mutauit mercedē meam de  
 cē uicibus. & n̄ dedit ei dī ut nocerē mihi. Si  
 dixerit hoc uariū pecus erit merces mea.  
**N**ascatur omne pe cus uarium. Et si dixerit  
 unius coloris erit merces tua. nascetur om  
 ne pecus unius coloris. pro quod non possum  
 mutauit mercedē meam decē uicibus. Lxx  
 in p̄tes posuer decē agnus. Nescio qua opi  
 none ducti. Cum uerbum ebraicum moni  
 numerum magis quam agnos sonat. Deneq.  
 & ex consequentibus hic magis sensus p̄bat  
 quod p̄ singulos foetus semper Laban conditio  
 nē mutauerit. Si uidebat uarium nasci pecū  
 p̄t foetum dicebat. uolo ut in futuro mihi ua  
 ria nascantur. Iacob quippe hoc audito.  
 uirgas in canalibus non pone bat. ut futuros  
 foetus siue pe cora unius coloris p̄crearent  
**R**ursum cum uideret unius coloris nasci pe co  
 ra Laban. sup̄ partus ea feri debere dicebat.  
**E**t quid plura usq. ad uices decem. semp ala  
 ban pe coris sui iacob mutata conditio ē. &  
 qd cumq. sibi p̄posuerat. ut nasceretur. in eo  
 lorē contrariū uertebat. nec uiauit in sex  
 annis. x. pariendi uices. incredibile uidetur

Longe uergitum in quod dicitur bis grauide peccades.  
 Natura aut italicum omnium & mesopotamie  
 una eē tradit. **R**esponder Rachel & Lia. Num  
 quid habem residu quicquam in facultatibus  
 & hereditate domi patris nr̄i. Nonne quasi abe  
 nas reputauit nos & uendidit. Comedit q. p̄ti  
 um nr̄m. sed d̄ tulit opes patris nr̄i. & nobiscas  
 tradidit & filius nr̄is. Unde omnia quae p̄cepit  
 d̄ns fac. Surrexit itaque iacob. & in postas libe  
 ris & conuigibus suis sup̄ camelos abiit. Tulitq.  
 omnē substantiā & greges. & quae quid suum  
 in mesopotamia adquisierat. p̄gens ad israē  
 patre suum in terram ebramaan. Et temp̄ Laban  
 ierat ad trondendas oues. & Rachel furta ē idola  
 patris sui. & rt. **C**lbinane idola legitur in  
 ebreo tharasin scriptum est. quae aquila  
 MOPOWATA. idē figurat t̄ imagines uir̄p̄.  
 Hoc aut̄ ideo. ut sciam quid in iudicū libro tha  
 raphim sonat. Nunciatum ē Laban die t̄cio  
 quod fugerēt iacob. qd ad sumptus fr̄i b̄ suis  
 p̄secutus est eum diebus vii. & comprehendit eū  
 in monte galaad. Non quo eotemp̄ galaad  
 mons diceretur. sed p̄ anticipationē. ut frequen  
 t̄ diximus. illo uocat̄ nomine. quo p̄ canoneu  
 pandus ē. Non est passus inquit Laban ad i  
 cob ut oscularer filios meos & filias & rt.  
**F**ilios & filias. iacob Laban suos appellat. more  
 scripturae sacrae. quo filios seu fr̄s appellat. sicut  
 in sequentibus ostenderetur. ubi scriptum ē.  
**D**ixit q. iacob fr̄i bus suis. Adferite lapides. fili  
 os fr̄m nomine. nancupans. Et in eu. in glo. fili  
 os mariae matris d̄ns fr̄i d̄ni appellat.  
**P**ost longum igit̄ seruitutē quam iacob apud  
 socerum suum p̄ uxoris t̄ p̄ mercede susti  
 nuit p̄cepit eisd̄. ut reuertere ad pat̄. in sua  
**I**unc ignoſante socero suo cum uxoris eū co  
 mitatu p̄petauit. Laban. ut̄ ē secutus est eū  
 in montem galaad cum furore. atq. idola que  
 Rachel furauerat apud eum requisit. & p̄cep  
 perit. Quid ergo sibi hoc ipsud figurat̄ uela  
**D**ū enim Laban superius. alia gerat p̄sonam.  
 Nunc tam̄ diaboli t̄p̄um figurat. Laban quippe  
 in p̄t̄ de albino. De albino. ut̄ diabolus  
 n̄n̄ uenient̄. accipitur. quia cum sit tenebro

H

sus ex merito transfiguratur se uelud angli lucis  
 huic seruuat iacob idē ex parte reproborum iu  
 ducis populis. Ex cuius carne incarnatus dñs  
 uenit. Lotest etia plaban mundus hic expri  
 mi. qui cum furore iacob sequitur qui electos  
 quosq. qui redemptoris nr̄i m̄bra sunt psequen  
 do opprimere conit. Huius filium <sup>idē</sup> sc̄um mundi  
 siue diaboli iacob abstulit. cum xpc̄ sibi <sup>idē</sup> et am  
 coniunxit. quā cōdo domo patris abstulit  
 q̄a p̄ph̄am dicit. Obluiscere populū  
 tuū & domum patris tui. Quidū in idolis nisi  
 uaritia designat. Vnde & paulū dr̄. & uar  
 ritia quae ē idolorum seruitus. Laban ergo  
 ueniens apud iacob idolū non inuenit. q̄ osten  
 sissimū diabolus in redemptore  
 nr̄o uelut fugia concupiscentiae terrenae non rep  
 perit. Sed quae iacob non habuit. carachel  
 sedendo cooperuit. Rachel quippe quae di  
 ouis dr̄. eccl̄a figurat. Sedere autē ē humilita  
 tem patientiae appere. sicut scriptum ē.  
 Surgite p̄ quā sederitis. Rachel ergo idole se  
 dendo operuit. quia sc̄a eccl̄a xpm̄ sequens  
 uitium t̄rene concupiscentiae p̄ humilitate  
 poenitentiae cooperuit. De hac cooperatio  
 nouiorum p̄ph̄am dr̄. Beati quoy rems  
 k̄i iniquitates & quoy tectas p̄ccata. Nosign  
 t̄ Rachel illa signif. quidolo sedēdo p̄missi sc̄ulpi  
 uarritiae poenitendo damnam. Quae utiq.  
 uarritia & immunditia. nullis qui uirtutē curr.  
 Quib. dr̄. Virilit̄ agite & confortē corur̄m.  
 Sed his maxime euenit. q̄ quasi effemina u gres  
 sugradientes. p̄ blandim̄ta s̄tū resoluunt.  
 Vnde & illie eius dē Rachelis. haccūbas. Iuxta  
 consuetudinē feminarum nunc accidit mibi  
 idē quasi muliebri se habere innotuit. Sumpsit  
 aut iacob lapidē & constituit eum titulum.  
 & c̄. Diligent̄ animaduertendum est quo  
 modo istos titulos in rei cuius libet testimonio  
 constituunt. non ut eos p̄dus colerēt. sed ut  
 aliquid significarent. Dixit iacob fr̄ibus suis  
 colligam̄ lapides. & congregatis lapidibus fece  
 r̄ aceruum. & uocauit illū laban aceruus testi  
 moni. Et uocauit illum iacob aceruus testi  
 moni. Aceruus lingua ebraea galdr̄. Ad

testimonium. Rursum lingua <sup>aceruus</sup> galdr̄. ap  
 pellatur. testimoniu. sedutha. Iacob aceruum  
 testimoniu. hoc ē gala ad lingua appellauit  
 ebraea. Laban uero ad ipsum. idē aceruum testi  
 moniu. ygar. sedutha. gentis suae sermone uo  
 cauit. Erat autē sirus. & antiquam linguā pa  
 rentum puinciaē in qua habitabat. sermone  
 mutauerat. Dixit Laban. Tumulus iste testis  
 erit int̄me & t̄ hodie. Et idcirco appellatū ē  
 nomē eius gala ad. idē tumulus testis. Notan  
 dum tam quod aceruū lapidum. quē int̄ se con  
 stituerant laban & iacob aliquanta diuersitate  
 appellauer̄. in quib. dam exemplaribus scrip  
 tum repperit. ut eum uocaret̄ Laban aceruū  
 testimoniu. Iacob aceruū testem. Tradit̄ ab eis  
 quae & siram & ebraeam linguam nouerunt p̄  
 p̄p̄rietas cuiusquam linguae factum. Tie  
 rienim solē ut alia lingua. non dicit̄ unouer  
 bo. quod aliadr̄. & uicinate significationis  
 quidq. appellatur. Nam p̄ eadr̄. propt̄ hoc uo  
 catum ē nom̄ aceruus testatur. Hoc enim medie posi  
 tū. quo dūtrique conueniret. & ei q̄ dixerat aceruus  
 testimoniu. & ei q̄ dixerat aceruus testis.  
**M**rs̄tice aut̄ int̄ fideles tam iudaeos quā gen 1510  
 tes testis est lapis eminent̄ in similitudinem  
 xpi. & aceruus lapidum quē lux credentiu. <sup>multitudo</sup>  
 Int̄tatur dñs & iudicet̄ int̄ nos quando re  
 cesserim̄ a nob. Si ad fluxeris filias meas. & si  
 intro duxeris alias sup̄ eas. nullus sermō nisi  
 testis est. absq. dō quip̄ s̄ns respicit. Quod est  
 quod dicit̄ laban nullus testis est sermō nisi  
 si forte nemo extraneo aut p̄p̄t̄ testificatio  
 nē dī quē ita habere deberent. tamquam ne  
 mo cum eis esset. quē testimonio eius ad iungē  
 rent. Et iurauit iacob p̄ timorē patris sui isaac.  
 p̄ timorē utiq. quod timet̄ dñm. quē timorē  
 & iam superius comm̄ clauit̄ cum diceret.  
 D̄s patris mei abrahe. & timor patris mei isaac.  
 Laban uero de nocte consurgens. osculatus ē  
 filios ac filias suas. & benedix̄ illis. reuersusq.  
 ē in locum suū. Quod aut̄ laban & iacob  
 ab ouia que ducit̄ trans flum̄ ū int̄ ram re  
 p̄missionis m̄ae coeper̄ sectam̄. ambo usq. ad  
 testinatu locam. non p̄uenet̄. q̄a laban a coepto

1510

AG

M

64

in nere defuit. non inconuenientē significare po-  
te. duos populos temptauesit. e per baptismū  
adit ranece. Sed iacob illuc pgredeute la-  
ban reuersus ē. q filius lucis in pfectu uirtutū  
p baptismum ad futura patriam. pperantibus  
re p bide in coepto studio rōro labunt & ad  
pristinas sordes reuertuntur. Vnde & sequit.

5 Iacob q̄q̄ abuit itinere quo coepērat. fuerit  
obuiam ei angli di. Quos cum uidit scēat  
castra di hae & appellauit nom loci illi  
usma n̄m. idē castra. Castra di quae  
uidit iacob itinere. Nulla dubitatio est  
quod angloꝝ fuerit multitudo. Ea quippe  
in scripturis milita celinominat. Vbi hic  
castra positis. in ebreo hab & minam. ut  
sciam si quando int p̄tat in alio loco ponit  
quē locū signif. & pulchrae ad frēm iturus  
mimiciū. angloꝝ se comitatum ex capitur chous.

Ag

Jxx

5 Misit autē & nuntios ante se ad esau frēm suū  
in t̄ra seir. regionis edom. Pcep̄ q̄ eis dicit  
5 sic loquimini domino meo esau. Haeclit̄ fr̄  
5 tuus iacob. Apud laban pegrinatus sum  
5 & fui usq̄ in p̄ sentē diem. Habeo boues & a  
5 sinos. oues & seruos. atq̄ ancillas. mitto q̄ nēle  
5 gationē ad dominū meū. ut inueniā gratiā  
5 inē spectatuo. Reuersi sunt nuntii ad iacob di  
5 centes. Veni ad esau frēm tuū. & ecce ppe  
5 rat in occursum tibi. Cum cōt̄ uiris. Timuit  
5 iacob ualde. & perterritus diuisit populū q̄  
5 secum erat. greges q̄q̄. & oues & boues. & ca  
5 melos in diuis t̄mas dicens. Si uenerit esau  
5 a dunam t̄mā & percussit eum. aliatu  
5 ma quae reliqua est saluabitur. & cōt̄.

Ag

5 Nuntiato sibi frē suo iacob ueniente. obuiā  
5 ei cū cōt̄. t̄bat ē quidē & m̄te ē fustus. qm̄  
5 timuit ualde. & uisū ē hominū p̄t̄ l̄todi  
5 uisā multitudinē suam in duo castra dispo  
5 ni. Vbi quaeripotē quomodo habuerit  
5 fidē pmissis di q̄ndo quidē dixit. Si ue  
5 nerit ad castra p̄ma fr̄ m̄s. & occiderit ea  
5 er̄ sc̄da in saltem. Sed & iam hoc fieri po  
5 tuit. ut reuertet̄ castra eius esau. & tam  
5 d̄ post illā ad afflictionem. ad eēt & libe  
5 rar̄ eum. & quae p̄misit impler̄. & ad

monendi sumus exemplo hoc. ut quā uisere  
dam in d̄m. faciam tam quae faciendas ab  
hominibus in p̄sidium salutis. ne p̄t̄ m̄tten  
tes ea. d̄m̄ temptare uideam̄. Demiq̄ p̄ haec  
quae uerba dicat. idē iacob considerandū.

5 D̄s inquit patris mei abraham & patris mei  
5 isacc. d̄nē quid dixisti mihi reuertere in t̄ra  
5 generationis tuae. & bene faciam tibi. idō  
5 neus es mihi ab omni iustitia & ab omni  
5 ueritate. quae fecisti p̄ uero tuo. In uirga  
5 enī mea ista transiui iordanem hunc. nunc  
5 autē factus sum in duo castra. erue me de  
5 manu fr̄s mei. de manu esau. quia ego timeo  
5 illum. nē cū uenerit feriat me. & matres  
5 sup̄ fili os. Tu autē dixisti bene faciam tibi  
5 & ponū sem̄ tuum tam quam arenā maris  
5 que nondinubitur p̄ multitudinē. Satis in  
5 his uerbis & humana infirmitas & fides pie  
5 tatis appare. Precesser itaq̄ munem an  
5 te eum. ipse uero mansit nocte illa in castris.  
5 Cumq̄ mature surrexit. Tulit duas uxores  
5 suas. & totidē familias cum sup̄decim filiis  
5 & transiit uadium iaboc. Iaboc fluuus  
5 ē qui fluit in t̄ ammaum hoc ē fila telfia  
5 ni. egerasari unū. ei miliario & ultra p̄cedens  
5 iordanis fluuio commiscetur. hoc h̄ amne tam  
5 misso locat̄ ē iacob aduersus eum qui sibi  
5 apparuerat uocatusq̄ ē isrl̄. Vnde & se  
5 quit. Transductusq̄ omnibus quae ad se  
5 pertinebant. remansit solū. & ecce uir luc  
5 tabat̄ cum eo usq̄ mane. qui cū uidē & qd̄  
5 eum superare n̄ possē. tetigit neruum femo  
5 ris eius. & statim emareuit. Dixi q̄ ad eum.

5 Dimitte me. Lam enī ascendit aurora. Resp̄  
5 q̄ d̄m̄t̄ t̄ate. Nisi benedixeris mihi. At ergo.  
5 Quod nom̄ ē tibi. Resp̄ iacob. at ille. Nequa  
5 quā inquit iacob appellabit nom̄ tuū sed  
5 isrl̄. Quō si con tradm̄ fortis fuisti. Quan  
5 to magis contra homines p̄ualebis. In t̄ro  
5 gaur̄ eum iacob. Dic mihi quo appellaberis  
5 nomine. Resp̄. Cur quaeris nom̄ meū.  
5 Et benedix̄ ei in eodē loco. Vocauit q̄ iacob  
5 nom̄ loci illius phanuel dicens. Vididi d̄m̄  
5 facie ad faciem & salua factae anima mea.

Quod ab isrl̄ uocabulo diriuat̄ principem  
sonat. Sensus itaq. hic ē. Non uocabitur no  
m̄tuum subplantator. hoc ē iacob. sed uo  
cabit̄ nom̄tuum princeps cū dñō. hoc ē isrl̄.  
Quomodo ego princeps sum. sic & tu qui me  
cum luctari potuisti princeps uocaberis.  
Sicut enim mecum quidam sum. siue angelus. quō ple  
riq. uariæ int̄p̄tant̄. pugnare potuisti. quan  
tomagis cum hominibus. hoc ē cum esau  
quem formidare non debes. Illud aut̄ qd̄ in  
libro nominum int̄p̄ isrl̄ uir uidentem. siue  
mens uidentem dñm. Omnium poene sermone  
detritum n̄t̄ amuere quā uiolenti m̄h̄ int̄p̄  
tatum uideat̄. Hoc enim isrl̄ p̄has litteras scri  
bit̄. JOD SIN RES ALEPH LA MED qd̄  
int̄p̄ princeps dñi. siue discret̄ dñi. Vir uero ui  
dens dñm his litteris scribit̄. ut uir ex tribus lit  
teris scribat̄. ALEPH. IOD. SIN. Et dicit̄  
h̄i uident̄ ex tribus. RES. ALEPH. HE. dicit̄  
ē. RAH. Porro HEL. ex duobus. ALEPH.  
ET LA MED. cū int̄p̄ dñi siue fortis. quāuis  
igit̄ grandis auctoritatis sint. & eloquentia  
ipsoꝝ umbra nos opprimat. qui isrl̄ uirū  
siue n̄t̄ uidentem dñm. transfulerunt. nos ma  
gis scripturae & euangeli quū isrl̄ ipsū uoca  
uit auctoritatem sequam̄. quā cuiuslibet  
eloquentie secularis. Illud qd̄ qd̄ p̄c̄a seq̄t̄  
& benedixit eū ibi. & uocauit iacob nom̄ lo  
ci illius facies dñi dicens. Vidi enim dñm facie  
ad faciem. & salua facta ē anima mea. In  
breo dñi ph. uuel. ut sciam ipsū eē locum qd̄  
in ceteris sc̄a scripturae uoluminibus. ita  
ut in breo scriptum ē. ph. uuel legit̄. In  
quo principalit̄ sacram̄ti domini. imago  
p̄figurata est. Uir enim ille t̄p̄um xp̄i eu  
dentis sine gesserat. Cui tam̄ ideo p̄ualuit  
iacob utiq. uiolenti ut ministerium figura  
re & pas̄ sionis dñi. Vbi uisus ē iacob in uide  
oꝝ t̄p̄o hoc. in corporis sui sobole p̄ualuit  
se dō. & q̄si cum infirmo. ita cū carne eius lac  
tam̄ mirat̄. & inualescere in passione eius.  
Sicut scriptum ē. cū diceret. crucifige. Et tam̄  
iacob ab eodē anḡto benedictionē quē uictor  
superauerat in p̄trauit. Cuius nom̄i in ipo

65  
sino utiq. bene dicto fuit. Int̄p̄ aut̄ isrl̄ uides  
dñm. quod erit in fine p̄m̄ū sc̄oꝝ omnium. Ita  
git̄ porro illi idē anḡs. Latitudinē femoris &  
claudum reddidit. Sicq. erat un̄. atq. idem  
iacob benedictus & claudus. Benedictus in his  
qui in xp̄m ex eodē populo credider̄. atq. in  
infidelibus claudus. Nā in femoris neruo ua  
litudō generis multitudo ē. Plures quippe  
in stirpe quide generantes. a fide patrū & p̄  
ceptis auctoris siue de uantes in errore suis sen  
tis claudicant. De quibus p̄ph̄c̄iae p̄dic  
tum ē. & claudi cauet̄ a semitis suis. Quam̄  
populū. p̄tactis sibi uiribus. n̄ solum claudi  
cat sed & torpescit. ne ultra iam generare  
filios possit. Potest & sc̄dm̄ tropologiam  
in eadē rē ualēt̄ aliquid intellegi. Magnae  
in contemplatiua uita n̄t̄ sc̄o termino. cū sese  
ad caelestia erigit. cum in reb. sp̄italibus ani  
mū tendit. cū transgredi n̄t̄. Omne qd̄ cō  
poralit̄ uideat̄. cum sese angustat. ut dilate  
& aliquando quidē uincat. & reluctantes tene  
bras suae cecitatis exsuperat. Et de marcū  
scripto lumine. quiddā p̄ istum & subtilit̄  
attingit. Sed tam̄ ad semetip̄ sumptu uer  
berat̄. atq. ab ealuce ad quā respicando  
transit. ad suae cecitatis tenebras. suspiran  
do redit. Quod bene sacra historia designat.  
quē beatū iacob cum anḡto luctat̄em narrat.  
Cum enim ad p̄crem̄tes p̄prios rediret̄. in uia anḡtm̄  
inuenit. cū quo in luctamine magnum cer  
tam̄ habuit. In eū q̄ certat̄ in luctamine. Ali  
quādo superiore se. aliquādo cō cū quo c̄tendit  
inferiorem inuenit. Designat ergo anḡs  
dñm. & iacob q̄ eū anḡto contendit. uniuscui  
q. p̄fectu uiri & in contemplatione positi. ani  
mā exprimit. quidelicet̄. animā cū c̄tēpla  
re dñm̄. uelud in quodā certamine pe  
sita. modo q̄si exsuperat. q̄ntellegendo  
& sentiendo. de marcū scripto lumine aliquid  
degustat. Modo uero subcumbit. q̄ degus  
tando iterum desit̄. q̄si ergo uincit̄ anḡs quādo  
intellectu in timo ad p̄hendit̄ dñm. Sed notan  
dum qd̄ ipse uictus. anḡs. neruū femoris  
iacob tenuit. eūq. marcescere statū fecit.

atq. ab eo iacob tempore uno claudicavit pede,  
 quod scilicet omnipotens deus cum iam per desiderium & intel-  
 lectum cognoscit omnem in nobis voluptatem car-  
 nis are facit. Et qui prius quasi duobus pedibus  
 in nitentes & dominum videbant quaerere seculum tene-  
 re. per agnitionem suavitatis dei in nobis pes  
 suum remansit. atque alius claudicat; quod necesse est  
 ut debilitato amore seculi solus amor conuales-  
 cat deus. Sicut ergo tenemur angustinus uno claudicavit pe-  
 de. quia dum crescit in nobis fortitudo amoris  
 intamum. infirmat perculdubio fortitudo carnis  
 Omnis quippe quino pede claudicat. solum illi pedem  
 in nitat quem sanum habet. quia & cui deside-  
 rium iam terrenum are factum fuerit. in solo  
 pede amoris dei tota virtute se sustinet. & in  
 ipso stat. quod pedem amoris seculi quem ponere terra  
 consueuerat. iam terra suspensum portat.  
 Et nos ergo si ad parentes proprios idem ad spirituales  
 patres redimus. teneamus in uia angustinus ut sua  
 uitate intama adprehendam dominum. Contempla-  
 tuae & enim uitae. amabilis ualde dulce  
 do est. quaeque super semetipsum animam rapit.  
 celestia appetit. Terrena autem debere esse  
 contemptiuos ostendit. spiritualia nostris oculis  
 parte facit. corporalia abscondit. Unde be-  
 ne recte in canticis canticorum dicit. Ego dormio.  
 & cor meum uigilat. Vigilante & enim corde  
 dormit. quod pro hoc quod interiori contemplando profic-  
 iat. a prauo foris opere quiescat. Denique quod ad  
 iacob idem patriarcha uidisse se dominum facie ad  
 faciem. cum superius secum uirum narret fuisse  
 luctatum. id significat. quod idem deus homo erat futu-  
 rus. qui cum iacob populo luctaretur. Quae  
 dum ipsa per se ueritas dicit. nemo uidit faciem meam  
 unquam. quomodo iacob testatur dicens. Vidi  
 dominum facie ad faciem. Humane & enim mentes  
 oculo interiore purgato. dum uitiorum omni-  
 um tribulationis igne erugos fuerit concremata.  
 tunc mundatis oculis cordis illa locum  
 a patriae caelestis appetit. ut purgemur lumen  
 deo prius quod fecimus. & per modum manifes-  
 tatis contempleremur per gaudia. a quo de quaeramus.  
 Prius enim amantiae. exurente tristitia in-  
 posita malorum caligo detegit. & tunc resplen-

istid

es

dente raptim coruscatione in circuitu scripti  
 luminis illustrat. Quotiesque conspectu in gau-  
 dio cuiusdam securitatis obsorbet. & quasi defec-  
 tum uitae per sensum ultra se rapti aliquomodo in  
 quadam nouitate recreat. Ibi mens ex inmi-  
 so fonte infusionis supernioris aspigit ibi se  
 sufficere ad id quod raptae contemplet. & uerita-  
 tem sentiendo uidet. Cui ueritati tantoma-  
 gis se longe existimat. quanto magis app-  
 pinquat. quod nisi illa utcumque conspiceret ne-  
 quaquam eam conspiceret se sentire non posse.  
 Admissis ergo animae dum illa intendit inmi-  
 sitatis eius coruscante. circumstantia reuer-  
 berat. Ipsa quippe cuncta implens. cuncta  
 circumstat. & idcirco mens nostra nequaquam  
 se ad comprehendendam in circuitu scriptam sub-  
 stantiam dilatat. quae inopia suae circum-  
 scriptionis angustat. Unde ad semetipsum  
 citius relabit. & per speciem quasi quibusdam uerita-  
 tis uestigiis ad suam imaginem reuocat. Haec  
 ipsa tamen per contemplationem facti non solidi & per-  
 manens uisio. Sed ut ita dixerim. quasi quaedam  
 uisionis imitationis facies dei dei. Quae in ipsa  
 facie quae libet agnoscamus. non merito cogniti-  
 onem dei faciem uocamus. Hinc ergo iacob per quam  
 eum angelo luctatus est. Vidit dominum facie ad  
 faciem. ac sic dicitur. Cognouit dominum quod me cognos-  
 cere dignatus est. Quae cognitionem plenissime  
 fieri paulus in fine testatur dicens. In uocem  
 noscam sicut & cognitus sum. Leuatur autem  
 oculos suos iacob uidit uenientem esau. & cum  
 eo ceteros uiros diuisitque filios lae & Rachel am-  
 barumque familiarum. & posuit utramque an-  
 callam & liberos earum in principio. Lae uero  
 & liberos eius in secundo loco. Rachel autem & io-  
 seph nouissimos. & ipse per grediens adorauit  
 prius intamum donec septies appropinquaret  
 fratri eius & ceteris. Non ut plerique estimant in-  
 eternas fecerit. sed ducet. Denique ubi in oshabem  
 diuisit. aquila posuit. HMI CE Y CEN.  
 id in diuisit. ut unum cuneum faceret ancal-  
 larum cum paruulis suis. & alium lae & Rachel  
 quae liberaerant cum filiarum. Primumque  
 uae faceret ancallas sedas liberaf. ipse te

ante utrumq; gregem frem adoraturos occurrere  
 Et ait esur quae nasiste tme quasobuias habui  
 Respondit ut inuenire gratiam coram domino  
 meo. At ille habeo ut plurima fr mi. Sunt  
 tua ibi. Dixit iacob. Nolite obsecro. Sed sinue  
 in gratiam in oculis tuis. accipe munusculum  
 de manibus meis. sicut enim uidi faciem tuam  
 qsi uidere uultum di & reliqua. Quid sibi uult  
 quod iacob ait. fr i suo. ppi uidet facie tuam  
 que admodum cum uidet aliquis faciem di  
 utru pauentis & t hanti animi uerba usq; in  
 hanc adulationem. pruperunt. an sedm ali  
 que intellectum sine peccato dicta accipi poss  
 fortas enim quia dictis & gentium duque s de  
 monia. npi uideat ex his uerbis hominidi qd ex  
 sibi benigno animo. dicta huc uerba fr nas. quo  
 & p bonam susceptione motus ipse transierat  
 potuit sic dici. que admodu & moises pharaonem  
 ds dictus e sed qd die apls. & sis quid dicunt du  
 siue in celo. siue in tra. que admodum s dumul  
 tu & domini multa. Maxime quis sine articulo in  
 greco dictue. quo articulo euidentis sine sole  
 di ueri unius fieri significatio. Non enim dix  
 PROSOPO THEU. sed dix PROSOPOY  
 THEU. facile aut hoc intellegunt. quia distin  
 ti adiecit q gr eloquii audire atque intellege  
 re solent. Uix frē compellente suscipiens  
 ait. Gradum simul eroq; sotiuis itineris tui  
 Dix q iacob. Nostidomine mi. quod paruulos  
 habei teneros & oues & boues & fetas mecum.  
 qsi plus in ambulando fecero. laborare mori  
 ent unadie cuncti greges. pcedit dominus im  
 ante seruu suum. & ego sequar paulum uesti  
 qua eius. sicut uidero posse paruulos meos.  
 donec ueniam ad dominu meū in ser. 150  
 Querit utrum dicit p miserit iacob fr i suo quod  
 sequens pedes suos in itinere. ppi quos immo  
 rar & uenturds ex ad eum in ser. Hoc enim sic  
 scriptura di deinde narrat n fec. Sed eo prex  
 in itinere quo dirigebat ad suos. an forte ue  
 rari animo p miserat. sed aliud pea cogitan  
 do delegit. Reuersus e itaq; illo die esur in  
 itinere quo uenerat in ser. & iacob uenit in  
 cot. ubi aedificat adomo. & fixis tentoris

appellauit nom loci illius sochor. ide taberna  
 cula. V binos taber naculi habem in hebreo  
 legit sochor. est aut usq; hodie ciuitas trans  
 iordanem hoc uocabulo in parte scithopoleos  
 I ransiuitq; in sale urbē sicut mox que e in tra  
 chanaan. p qua reuer sus e deme sopotami  
 s r rae & habitabit iuxta opidum & c. Er  
 ror obortit quomodo salem sicheu ciuitas ap  
 pellat. cum hierusate in qua regnauit melchi  
 sedech. sale s r c em ante sit dicta. aut igit  
 unius urbis utraq; nominis e quod & r a de plu  
 ribus iudae locis possum inuenire. ut idem  
 urbis & loanomen. in alia atq; alia tribu sit.  
 aut certe istum salem. quā nē p s r chem nom  
 nat. Dicem hic in pt. ur. consummatam atq;  
 pfectam. & illā quae pea hierusaleu dicta e  
 pacificam nro sermone trans ferri. Vtrumq;  
 enim accentu paululu declinato hoc uocabu  
 lum sonat. Tradunt hebrei quod claudican  
 tis fem iacob ubi conualuerit & sanatum sit  
 ppter ea eade ciuitatem curati atq; pfectuo  
 cabulu consecutam. Egressus est aut dina  
 filia lae. ut uideret mulieres regionis illius.  
 Quā cum uidisset filius emor euei. princeps ter  
 rae illius. ad amauit & rapuit & dormiuit cu  
 illa. ui opprimens uigine. & eclumatae am  
 macius cum ea tristemq; blanditis delinuit & c  
 Dina quippe ut mulieres extraneae uideret re  
 gionis egredit qndo unaquaq; mens studia  
 negligens. actiones alienas curans. extra habi  
 tum atq; extra ordinē euagat. quā s r chem  
 princeps r rae opprimit. quidelicet inuenta  
 curis exterioribus diabolus corrumpit. &  
 adglutinatae animae cum eo. quanta sibi  
 piniquitatē respicit. & q mens aculparesipit  
 cit. adficit usq; admissum flere conat. Correp  
 tor aut spes. ac securitates uacuas. uite occu  
 los uocat quatenus utilitate tristite subtra  
 hit. Recte illuc sub uignt. Tristemq; blan  
 ditus delinuit. Modo enim alioy facta graui  
 ora. Modo nihil eē nihil eē quod p p r rati  
 e. Modo misericordē d m loquit. Modo ad  
 huc tēp subsequens. ad poenitentia pollicet.  
 ut dū p huc pcepta mens ducit. ab intentione

poenitentiae suspendat. Quatin tnc bonanul  
 la papiat. qua ne nullamala contristant.  
 Et tunc plenus ob sorboer supplicis. Quae  
 gauda & iudelicis. p quia ergo scriptura  
 narrat. de pacto quod emor & filius eius  
 cum filius iacob pepiger. de circū cisione sub  
 iungit ita dicens. Ad sen sis omis circum cisis  
 cunctis maribus. & ecce die tnc qndo grauis  
 simi uulnerum doloz ē. areptis duoiacob filius  
 simeon. & leui. frs dinae gladius. Ingressis  
 urbem confidenter. In fecit q. omnibus mas  
 culis. emor. & siche m partē necauer. Tollen  
 tes dinam de domo siche m. sororem suam.  
 Quibus egressis. irruer. sup occisos exerit filu  
 iacob & depopulatis urbem in uulione stupri  
 Oues eorum & armenta & asinos. cunctaq. uas  
 tantes quae in agris & in domibus erant. par  
 uulosq. & uxores eorum duxere captiuas.  
 Cum paulo ante loquens iacob cū frē suo esau  
 infantes filios suos eē significet. q gr dicunt  
 pedia. Quer potest quomo do potuer  
 facere tantam stragem direptionēq. ciuitatis  
 int fecit quamuis indolore circū cisionis ē  
 stitatis p sorore sua dina. Sed intellegendū  
 ē diu illuc habitasse iacob donec & filiacius  
 uirgo fieret & filii iuuenes. Nā ita scriptum ē.  
 Et habitabit iuxta oppidum. emiq. parte  
 agri in qua fixerat tabernacula. a filius emor.  
 patris siche m. e. annis. Et erecto ibi altare in  
 no cauit sup illud fortissimum dñm isrl. Egres  
 siē aut dina filia liae. ut uideret mulieres  
 regionis illius. apparer. ergo his uerbis ntran.  
 sciter sicut uiator sola illuc mansit se iacob.  
 sed agrū emisse & tabernaculū constituisse  
 aram instruxisse. ac phoc ductus habitasse.  
 filia uero eius. atē ut amicas iam habere  
 posset. condiscere uoluisse filis auum lo  
 ci. atq. ita factum fuisse. pilla cruentissima  
 cedem. & depdationē que iam ut puto ques  
 tionē non habet. Multitudo enim n̄ parua  
 erat cum iacob q plūmū ditatus fuit. Sed  
 filii eius in hoc facto nominat. qe idē facti prin  
 cipes. atq. auctores fuer. Quibus patris  
 audactor iacob dix. ad simeon & leui. t̄ h̄m̄

me. & odiosum fecisti ch. ananis. & phere zeis  
 habitatoribus huius terrae. nos pauci sumus  
 illic congregati peccantes & delebor ego & do  
 mustua. Propē bella plurimum quae con  
 surgere poterant sedixit numero exiguum.  
 n̄ quod minus multos haberet quā possent suf  
 ficere expugnati omi illius ciuitatis. Respon  
 der. q. filii iacob. num quid ut scorto. ab ut de  
 buere sorore nrā. Zelus quem habuer. filii  
 iacob indulciscendo stupro sororis suae. Mori  
 lit cōmonet pastores fidelium quatin habet  
 curā animarum sibi cōmissarum. neuolent  
 aut corporali delicto. aut fornicationi sp̄itali  
 paratq. sint ipsi semp scdm aptm uitas omē  
 inobedientiam resistentem ueritati. atq. exō  
 municationis gladio feriant stupratorem. ne  
 p tanto cōmissio impunitus euadat. In celo  
 citus ē dñs ad iacob. Surge & ascende bethel &  
 habitabi. facq. ibi altare dño qui apparuit tibi  
 quando fugebas esau frēm tuum. Quid  
 est quod non dixit & facibi aram mihi qui  
 apparuit tibi. sed dicit fac ibi aram dō qui  
 apparuit tibi. utrū filius ibi apparuit. & dñs  
 pat̄ hoc dicit. an in alio genere locutionis  
 an numerandum ē. Iacob autē con uocata  
 omnidominū s̄a ait. Abi eite deos alienos q  
 in mediour̄i sunt. & mundam in acmitate  
 ur̄a uestim̄ta. Surgite & ascendam̄ bethel  
 ut faciam ibi altare dño. qui exaudiuit me  
 in die tribulationis meae. & fuit socius ita  
 neris mei. Deder. ergo ei deos alienos quos  
 habebant. Et in aures quae erant in aurib;  
 eor. At ille infodit eas sub terebinthum.  
 quae ē p urbem siche m. Quod autē dñs  
 & deder. iacob deos alienos qui erant in ma  
 nibus eorum. & in aures quae erant in aurib;  
 eor. Querit quae in aures quae si ornāta t̄a  
 ad idolatram n̄ p̄tinebant. nisi q. intelle  
 gendum ē filiteria fuisse deoy alienoy.  
 Nam rebecca a seruo abrahāe. in aures  
 accepisse scriptura testat. quod n̄ fieret si  
 eis ornāta gratia habere n̄ liceret. Ergo  
 illi in aures quae cum idolis datae s̄. ut dicitur.  
 idolorum filiteria fuer. Cumque p̄fecta

essent. terror di inuasit. om̄s per circuitū eum  
AG tū. & non ausi p̄sequi recedentes. In caplū  
enim aduertere. quē idmodum d̄s operat̄ in  
hominū membris. a quo enī timor di factus ē  
in illis ciuitatibus nisi ab illo q̄ sup̄misit in  
iacob filius q̄ tuebatur. Venit igit̄ iacob luzā  
que ē in tachaana. in cognom̄to b̄hel ipse ē om̄s  
populus eum eo. aedificauit q̄ ibi altare. &  
appellauit nom̄ loci dom̄ di. ibi enim apparu  
it ei d̄s cum fuger̄ fr̄m suum. Ecce ma  
nifestissime conp̄bat̄ b̄hel nullā nullā  
ut sup̄ dictum ē. sed luzā. in idē AMIGDA  
LON. ante uocata. Eodē temp̄ mor  
tua ē debora nutritrix rebecca. & sepulta ad  
radices bethel sub t̄quercum. Simortua ē  
nutrix rebecca nomine debora. ut lxx q̄q̄  
in p̄tes transtuler̄. & ipsum uerbum ē ebru  
cum meneccath. scire non possumus quare  
ibi substantiā posuer̄ hic nutriticē. Appa  
ruit iterum d̄s iacob. p̄quā reuersus ē de me  
sopotamia s̄riae. benedix̄ q̄ ei dicens. n̄uo  
caberis ultra iacob. sed israh̄ erit nom̄ tuū  
H & appellauit eum israh̄. Ductū nequaquā  
ei ab anglo nom̄ inponit̄. sed quod inponen  
dum ad d̄o sit p̄dicat̄. Quid igit̄ ibi futurū  
p̄mittat̄ hoc docet̄ explicum. Querit̄. at  
cum semel dixerat ad iacob iam n̄ uocaberis  
iacob. sed israh̄ erit nom̄ tuum. Cur p̄ ea lega  
t̄. eodē nomine. idē iacob uocata. quod in  
frequentis simis locis sc̄arum scripturarū  
ita positum inuenim̄. Nimirum ergo  
nom̄ hoc ad illā recte intellegit̄ p̄tinere  
promissionē. ubi sic uidebit̄ d̄s quomodo  
n̄ ē antea patrib; uisus. Vbi non erit nom̄  
uocatus q̄ nihil remanebit̄ t̄ in ipso corpore  
uetustatis. & di uisio summū erit p̄mum  
Oix q̄ a; Ego d̄s omp̄s. cresce & multipli  
care. gentes & populū nationum er̄ exte.  
Reges delumbisti uis egrediunt̄. in q̄. quā  
de di abraham & isaac dabo tibi & semini  
tuo p̄ te. & recessit ab eo. Haec p̄missio  
ad sp̄itale sem̄ iacob p̄tinet̄. sic de abrahā  
ante iam dictū ē. Om̄s enī qui subplan  
tant uitā. & ueterē hominē cum acti